
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

Considerando o teor do Memo. 006/2020 – NUCOI/SEAC de 20/06/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Roseane de Souza Araújo Arroyo, Matrícula 
5953472-1, Assessor Especial I, como Contador Responsável para com 
a Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC;
Os efeitos da presente Portaria, retroagirão, à data de 04/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 564121
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº: 07/2020.
 PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da FUNDAÇÃO PARAPAZ, Fundação Pública Estadual, CNPJ 
nº 21.648.632/0001-36 com sede na Avenida João Paulo II, nº 632, Bairro 
Marco, Belém-PA, CEP: 66095-492, e a Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará (PRODEPA), Pessoa jurídica, inscrita 
no CNPJ/MF nº 64.799.539/0001-35.
OBJETO: Contratação da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará (PRODEPA), para fi ns de fornecimento de licença 
de uso do Sistema de Atendimento PARÁPAZ INTEGRADO.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se conforme artigo 24, inciso XVI da 
Lei n° 8.666/1993, e em observância ao artigo 37, inciso XXI da Constitui-
ção Federal, assim como no Parecer nº 123/2020 PROFUN - Procuradoria 
da Fundação e Parecer 055/2020 NUCIN - Núcleo de Controle Interno desta 
Fundação Parápaz
TOTAL DA AQUISIÇÃO: 40.470,96 ( quarenta mil, quatrocentos e setenta 
reais e noventa e seis centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
- Funcional Programática: 14.126.1508.8238 – (Gestão de Tecnologia da 
Informação e Comunicação)
- Elemento de Despesa: 3391-40.57 - (Serv. de Tec.da infom. e Comum. – 
P/J – serviços de processamentos de dados)
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 228709
- PI: 4120008238c
VALOR MENSAL: 1.686,29
VALOR GLOBAL: 40.470,96
VIGENCIA: 24 MESES
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM
Belém(Pa), 23 de julho de  2020.
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM -  Presidente Fundação Parápaz

Protocolo: 564078

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM, Presidente da Fundação Parápaz,  re-
solve ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 07/2020, contratação 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará (PRODEPA), para fi ns de fornecimento de licença de uso do Sistema 
de Atendimento PARÁPAZ INTEGRADO.
VALOR : R$ 40.470,96  (quarenta mil, quatrocentos e setenta reais e no-
venta e seis centavos).
Belém(Pa), 23 de julho de 2020.
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM - Presidente Fundação Parápaz

Protocolo: 564080

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 111 DE 23 DE JULHO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 34.184, de 
15 de Abril de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/521367
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora Thatiane Coelho Lima,CPF 689929392-72 Mat. 5946709 
no valor de R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centa-
vos), que integrará as Ações de Enfrentamento ao COVID 19, “coronavírus” 
junto a Secretaria de saúde – SESPA que ocorrerá entre os dias 25 e 26 de 
julho do corrente ano no município de Quatipuru,(com saída da capital dia 
24 de julho (sexta-feira) e chegada em 26 de julho domingo).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DA PRESIDENTE, 23 DE JULHO DE 2020.
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 564115

PORTARIA Nº 110 DE 23 DE JULHO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 34.184, de 
15 de Abril de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/521394
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diá-
rias aos servidores Milene Cristina Vidal Rebelo,CPF: 635.001.832-04,Mat. 
5953780/1, Paulo Ivan Conceição de Lima , CPF: 648.738.542-53 Mat. 
594674/1, Renan Ferreira de Freitas,CPF: 015.450.882-92 Mat. 5953736/1 
no valor de R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centa-
vos) , que participarão do PROJETO “BLITZ VERÃO PARÁPAZ: PREVENÇÃO 
E PROTEÇÃO” tem por intuito levar comunicação, informação e possibilitar 
a prevenção da Não Violência contra a Mulher, Não ao Abuso e Exploração 
Sexual de Crianças e Adolescentes, além de alertar a população acerca dos 
cuidados ao Covid-19 (coronavírus). A mobilização ocorrerá nos dias 25 e 
26 de Julho de 2020 no município de  Bragança/Ajuruteua (com saída de 
Belém dia 24/07- sexta-feira).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 23 DE JULHO DE 2020.
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 564117

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2017
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 meses.
Dotação Orçamentária:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação 
Cidadania
Fonte: 0101006360
Natureza de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão-de-obra
Valor Julho até Dezembro/2020: R$ 129.829,15
Valor Janeiro até Julho/2021: R$ 181.760,81
Valor Global: R$ 311.589,96
Valor Mensal do Contrato: R$ 25.965,83
Data de Assinatura: 16/07/2020.
Vigência: 17/07/2020 a 16/07/2021.
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, empresa estabe-
lecida na cidade de Ananindeua- PA, com sede na Rua José Marcelino de 
Oliveira, PSG Bom Jardim, 2, Sala A, bairro Centro, CEP:67.030-170, tele-
fone: 3282-0822, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.775.721/0001-85.
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 564087
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 06 (seis) meses, 
a contar de 17/07/2020;
U.O. – 91101
Ação: 04.122.1508.8240 – Planejamento e Seleção de Pessoas do Estado
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Fonte – 0101.000000
Data de Assinatura: 16/07/2020
Vigência: 17/07/2020 a 16/01/2021
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA 
- FADESP, estabelecida em Belém-PA, na Avenida Augusto Correa nº 01- 
Campus Universitário do Guamá, CEP 66.075-110 inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.572.870/0001-59.
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 564055
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 06 (seis) meses, 
a contar de 20/07/2020;
U.O.: 91101
Ação: 04.122.1508.8240 – Planejamento e Seleção de Pessoas do Estado
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Fonte: 0101000000
Data de Assinatura: 19/07/2020
Vigência: 20/07/2019 a 19/01/2021.
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA 
- FADESP, estabelecida em Belém-PA, na Avenida Augusto Correa nº 01- 
Campus Universitário do Guamá, CEP 66.075-110 inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.572.870/0001-59.
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 564081


